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DIRECCION DE PREVENCION Y SOLUCION DE CONFLICTOS

EXPEDIENTE N° 001702-2022-GRC-GRDS-DRTPEC-DPSC
AUTO DIRECTORAL N° 040-2022-GRC-GRDS-DRTPEC-DPSC
Callao, 03 de mayo de 2022
VISTOS Y CONSIDERANDOS:

PRIMERO: Mediante el escrito signado con Registro de ingreso N° 001702, presentado el 06 de
abril de 2022, por el sefior WALTER JAVIER ROMERO ROSADIO en calidad de Secretario
General, el sefior FREDDY PUICAN NIQUEN en calidad de Secretario de Defensa, el sefior
CARLOS JOSE HAYNES AGUILAR en calidad de Secretario de Organizacion, JOSE LUIS
ACUY PEREZ en calidad de Secretario de Economia, la sefiora LESLIE KRISTEL SOLIS SOLIS
en calidad de Secretaria de Prensa, Propaganda y Disciplina y el sefior JORGE LUIS GUZMAN
PEREYRA en calidad de Secretario de Actas y Archivo, en representacion del SINDICATO DE
TRABAJADORES CIVILES SIMA-PERU S.A. de siglas SITRACSIMA, quienes solicitan el inicio
de negociacion colectiva con su empleador cuya razon social es SERVICIOS INDUSTRIALES
DE LA MARINA S.A. (SIMA PERU S.A.), correspondiente al Pliego de Reclamos del periodo
01 de enero al 31 de diciembre 2022, conforme lo precisa el procedimiento 102 del Texto Unico
de Procedimientos Administrativos del Gobierno Regional de! Callao - TUPA GRC.

SEGUNDO: Mediante el Auto Directoral N° 035-2022-GRC-GRDS-DRTPEC-DPSC de fecha 13
de abril de 2022, este Despacho le otorgd a la organizacién sindical mencionada, para que
dentro del término de diez (10) dias habiles cumpla con subsanar las observaciones formuladas,
siendo notificado conforme a ley mediante correo electronico, con fecha de entrega 20 de abril
de 2022,

TERCERO: Siendo ello asi, dentro del plazo otorgado, se tiene que la organizacidn sindical
mediante escrito con registro de ingreso N° 001911 de fecha 29 de abril de 2022 presenta las
subsanaciones a las observaciones formuladas en el referido auto.

CUARTO: No obstante, a lo sefialado anteriormente, y estando a lo dispuesto en el Titulo
Preliminar de la Ley 27444, modificada por D.L. 1272 corresponde en aplicacion de los Principios
de Informalismo y Celeridad, efectuar la calificacion del registro N° 001911, toda vez que la
calificacion del mismo, no afecta y vulnera el ordenamiento juridico y el interés publico,
considerando dotar al presente tramite la maxima dindmica posible, evitando actuaciones
procesales que dificulten su desenvolvimiento o constituyan meros formalismos, a fin de alcanzar
una decision en tiempo razonable, por lo que este Despacho calificara el mismo.

QUINTO: Que, habiendo quedado condicionado la aprobacién de su solicitud a la presentacion
de la subsanacion de las observaciones formuladas mediante el Auto Directoral N° 035-2022-
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GRC- GRDS-DRTPEC-DPSC, expedido con fecha 13 de abril de 2022, y estando al
considerando que antecede, corresponde evaluar y calificar la documentacion presentada por la
organizacién sindical recurrente, para lo cual se verificara estrictamente la subsanacion de las
observaciones sefialadas en el precitado Auto Directoral, lo que de la revisidn del escrito de
subsanacion se advierte lo siguiente:

. RESPECTO DEL T.U.O. DE LA LEY DE RELACIONES COLECTIVAS DE TRABAJO
(D.S. 010-2003- TR):

>  Cumple con lo establecido en el articulo 49° del D.S. 010-2003-TR; toda vez que, de
la revision de los documentos presentados se aprecia que, en el Acta de Asamblea
General Extraordinaria, llevado a cabo bajo la modalidad virtual, con fecha 31 de marzo
de 2022, se aprobod por unanimidad las facultades de los integrantes para participar en la
negociacion y conciliacion, asi como practicar todos los actos procesales propios de
éstas, suscribir cualquier acuerdo y llegado el caso, la convencion colectiva de trabajo;
esta celebracion se realizd cumpliendo las formalidades establecidas en el Estatuto del
sindicato, conforme lo exige el articulo materia de comentario.

>  Cumple con lo establecido en el articulo 51° del D.S 010-2003-TR

Inc. A: SE CUMPLE toda vez que, de la revisidn de los documentos presentados se
aprecia que, en el pliego de reclamos que contiene el Proyecto de Convencion Colectiva
del periodo de 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, el mismo que también se
encuentra aprobado por unanimidad e incluido en el Acta de Asamblea General
Extraordinaria, llevado a cabo bajo la modalidad virtual con fecha 31 de marzo de 2022, en
la cual en dicho proyecto se indica la denominacién y nimero de registro del sindicato que
lo suscribe; esto es, SINDICATO DE TRABAJADORES CIVILES SIMA-PERU S.A. -
SITRACSIMA con Registro 02-2018 Exp. 1869-2009 y domicilio tnico sito en Jr. Marco
Polo N° 188 - Callao.

Inc. B: SE CUMPLE con indicar en el Proyecto de Convencidn Colectiva, la ndmina de los
integrantes de la comisién negociadora con los requisitos establecidos en el articulo 49°
del D.S 010-2003-TR; esto es sefialar de manera expresa las facultades de la
comisidon negociadora, de participar en la negociacién y conciliacién, practicar
todos los actos procesales propios de éstas, suscribir cualquier acuerdo y llegado
el caso, la convencion colectiva de trabajo, el mismo que también se encuentra incluido
y aprobado por unanimidad en el Acta de Asamblea General Extraordinaria, llevado a
cabo bajo la modalidad virtual, con fecha 31 de marzo de 2022, en la cual se indica los
integrantes de la comisién negociadora y facultades.
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Inc. C: SE CUMPLE con indicar en el Proyecto de Convencion Colectiva, la denominacion
social de la empresa SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA S.A. (SIMA PERU
S.A.) y su domicilio sito en Av. Contralmirante Mora N° 1102- Callao.

Inc. D: SE CUMPLE con desarrollar en forma de clausula y de manera integrada en el
documento, las peticiones que se formulan sobre remuneraciones, condiciones de trabajo,
productividad y demas que se plantean en el Proyecto de Convencién Colectiva; el mismo
que esta incluida su transcripcion y aprobado en el Acta de Asamblea Extraordinaria de
fecha 31 de marzo de 2022.

Inc. E: SE CUMPLE, con la firma en el Proyecto de Convencion Colectiva de los
dirigentes sindicales designados para tal fin por la asamblea; el mismo que ha sido
aprobado e incluida su transcripcion en el Acta de Asamblea Extraordinaria de fecha 31 de
marzo de 2022 suscrita también por |a junta directiva.

»  Cumple con lo establecido en el articulo 52° del D.S. 010-2003-TR; ya que la
organizacion sindical ha adjunto el pliego de reclamos anterior y verificando el
cumplimiento de los plazos, se tiene que el proyecto de convenio anterior inicié el 01 de
enero al 31 de diciembre de 2021; en tal sentido la organizacion sindical ha presentado
la presente solicitud fuera del plazo establecido en la norma en mencion; sin embargo,
estando al numeral 2 del Art.28 de la Constitucidn Politica del Peru, se debe fomentar la
negociacion colectiva y promover solucién pacifica de los conflictos laborales; por lo que
se tiene por cumplido este requisito.

>  Cumple con lo establecido en el articulo 53° del D.S 010-2003-TR; toda vez que la
organizacién sindical, ha presentado a la Autoridad de Trabajo, la copia del cargo de
recepcion con fecha 26 de abril de 2022 directamente a la empresa, el Pliego de
Reclamos conteniendo el Proyecto de Convencion Colectiva del 01 de enero al 31 de
diciembre 2022, considerando como fecha de aprobacion de dicho proyecto de
conformidad con el Acta de Asamblea General Extraordinaria Ordinaria llevada a cabo el
31 de marzo del 2022.

Il. RESPECTO DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE RELACIONES COLECTIVAS DE
TRABAJO (D.S. N° 011-92-TR):

»  Cumple con lo establecido en el articulo 36° del D.S. 01-92-TR; toda vez que, la
organizacién Sindical, ha presentado la némina de los participantes que han asistido en
la Asamblea General Extraordinaria; por tanto, se han nombrado a seis (06) afiliados
titulares, como miembros de la comision negociadora, nimero que se encuentra de
manera proporcional a la cantidad de trabajadores afiliados, conforme lo exigido por el

articulo comentado; acorde al siguiente detalle:
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Cargos Nombre y Apellidos DNI |

. WALTER JAVIER ROMERO ‘
Secretario General ROSADIO. 40203969

Secretario de_ Defensa FREDDY PUICAN NIQUEN. 25736416 |
Secretario de Organizacion CARLOS JOSE HAYNES AGUILAR. 25723042
__S_ecretario de Economia JOSE LUIS ACUY PEREZ. _ 0175_2291
Secretario de Prensa, LESLIE KRISTEL SOLIS SOLIS. 42667984

Propaganda y Disciplina.

Secretario de Actas y Archivo _] JORGE LUIS GUZMAN PEREYRA. | 42765325

ll. ~RESPECTO DEL TUPA DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO, CONFORME AL
PROCEDIMIENTO N.° 102:

>  SE CUMPLE con los requisitos sefialados en el procedimiento N.° 102 del TUPA

Nim. 1: CUMPLE: La organizacion sindical presenta la solicitud con ingreso N° 1702 de
fecha 06 de abril de 2022 consignando nombre, domicilio de la empresa y el lugar donde
laboran los trabajadores; esto es, empresa SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA
S.A. (SIMAPERU S.A.) en la Av. Contralmirante Mora N° 1102- Callao.

NGm. 2: CUMPLE con presentar copia del proyecto de convencion colectiva, el mismo
que esta incluida la transcripcion y aprobada mediante el Acta de Asamblea Extraordinaria
de fecha 31 de marzo de 2022.

Nam. 3: CUMPLE con presentar el Acta de Asamblea Extraordinaria de fecha 31 de
marzo de 2022 donde se elige a la comision negociadora y se haya otorgado poderes
expresos, conforme a sus Estatutos y con facultades expresas para conciliar de acuerdo al
articulo 49 de la Ley.

NGm. 4: CUMPLE con anexar la copia del cargo de recepcion con fecha 26 de abril de
2022 del Proyecto de Convencién Colectiva 2022, considerando como fecha de
aprobacion del proyecto en mencion el 31 de marzo de 2022 en mérito al Acta de
Asamblea Extraordinaria adjuntada.

SEXTO: En consecuencia, de acuerdo a lo expuesto, a la presentacion de su escrito de
subsanacion presentado por parte del SINDICATO DE TRABAJADORES CIVILES SIMA-PERU
S.A. de siglas SITRACSIMA, se advierte que la Organizacion Sindical levantd todas las
observaciones advertidas en el Auto Directoral N° 0035-2022-GRC-GRDS-DRTPEC-DPSC,
expedido con fecha 13 de abril del 2022.
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En atencién a lo expuesto, se verifica que la solicitud presentada cumple con los requisitos
establecidos en el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2020-JUS, el D.S N° 010-
2003-TR - Ley de Relaciones Colectivas de Trabajo y su reglamento N° 011-92-TR por lo que;

SE DISPONE:

1. ABRIR EXPEDIENTE de NEGOCIACION COLECTIVA correspondiente al pliego de
reclamos del periodo de 01 de enero al 31 de diciembre de 2022, entre el “SINDICATO
DE TRABAJADORES CIVILES SIMA-PERU S.A. de siglas SITRACSIMA, y su
empleador, la empresa SERVICIOS INDUSTRIALES DE LA MARINA S.A. (SIMA
PERU S.A.)

2. NOTIFIQUESE a las partes con el presente auto directoral, en mérito a lo dispuesto en
la segunda disposicion complementaria del Decreto de Urgencia N° 038-2020, sobre
notificacion electronica obligatoria durante el Estado de Emergencia Nacional y la
Emergencia Sanitaria, a efectos que continien con el procedimiento de negociacion
colectiva segun sea su estado, conforme al articulo 57° y demas aplicables del Decreto
Supremo N° 010-2003-TR. Devueltos que sean los cargos de notificacion REMITANSE
los autos a la Sub Direccion de Negociaciones Colectivas y Registros Generales para
los efectos de ley.

HAGASE SABER.-

GOBIERNC REGIONALDEL CALLAD
NCIA REGIONAL O DESERROLLO SOUAL

52 Dir-;;fnkul de Trabajn rﬁ‘q-rw \\
A \

L' " Abog. Natalla M. FHualianca Ortiz . -
Directora da Pravanzién y Selualdn de Confiictas(e)

Q
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